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Best Practice
ve vysokoškolském poradenství
RNDr. Karolina Houžvičková Šolcová, Oddělení pro vnější vztahy a propagaci, MFF UK

Jak včas odchytit možné trable studentů 
se specifickými poruchami učení? Jak 
pomoci prvákovi od závislosti na face-
booku? Jaké jsou kompetence poradce 
pro studenty se speciálními potřebami? 
Existují účinné metody přesvědčování 
studentů, aby se zajímali o svou budouc-
nost dříve než před státnicemi? Tyto 
a další otázky padly v průběhu výročního 
setkání členů AVŠP ve čtvrtek 29. led-
na 2015. Prostor pro aktivní výměnu zku-
šeností a názorů poskytla CIPS při ČVUT 
v Praze.

Dopolední blok nabídl účastníkům aktivní 
workshop s názvem „Best practice ve vy-
sokoškolském poradenství“. Tři skupiny 
přítomných diskutovaly o studijním a psy-
chologickém poradenství, poradenství pro 

Vážené čtenářky a vážení čtenáři,

velmi rádi se s vámi po roce opět setkává-
me při vydání dalšího čísla newsletteru Aso-
ciace vysokoškolských poradců. Těší nás 
rostoucí zájem o dění v Asociaci a také při-
bývající počet nových členů. Za značného 
přispění členů AVŠP také toto číslo mohlo 
vzniknout. Přinášíme vám příspěvky z akcí 
vysokoškolských poradců, informace o ak-
tivitách nových i již realizovaných projektů 

a nevynecháme ani zahraniční zkušenost 
v oblasti vysokoškolského poradenství. 
V závěru naleznete také informaci o chysta-
né podzimní konferenci AVŠP.

Vaše připomínky a náměty do dalších čísel 
newsletteru jsou jako vždy velmi vítány.
Přejeme vám krásné jarně-letní dny a bude-
me se těšit na setkávání s vámi.
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Představení nových členek Rady AVŠP

HR rozvoj – personální, kariérové a osob-
nostní poradenství, vzdělávací aktivity, men-
toring a koučing.

Disponuji mnohaletými zkušenostmi 
z oblasti řízení lidských zdrojů, kariérového 

poradenství a vzdělávání dospělých ze stát-
ních, soukromých i veřejnoprávních insti-
tucí, kde jsem pracovala převážně jako HR 
ředitelka/manažerka HR útvarů. Několik let 
se zabývám kariérovým, osobnostním a ma-
nažerským poradenstvím, lektorováním soft 
skills a odborných problematik z oblasti per-
sonalistiky a managementu.

V současné době se zaměřuji na poskyto-
vání kariérového a HR poradenství a slu-
žeb jedincům, HR odborníkům, kariérovým 
poradcům a firmám. Usiluji o kariérový růst 
jednotlivých osobností a o odborných růst 
kariérových poradců a HR odborníků. To vše 
v souladu s požadavky firem, kterým pomá-
hám zavádět HR procesy.

Poskytuji:
• osobní konzultace
• vzdělávací aktivity
• mentoring, koučing

Jsem zakladatelkou projektu FORUM KARIÉ-
RY – CAREER FORUM, on-line zpravodaje pro 
kariérové poradce, www.forum-kariery.cz.

V Radě AVŠP bych ráda přispěla k vzájem-
nému přiblížení světa kariérových a vý-
chovných poradců na VŠ s reálným světem 
a praxí personalistů jako zástupců firemních 
kultur. Domnívám se, že úspěch kariérového 
poradenství a potažmo úspěch klientů – ab-
solventů VŠ závisí na třech hráčích Trhu prá-
ce: na nich samotných – na absolventech, 
na kariérových a výchovných poradcích, 
kteří jim pomáhají se vstupem na pracovní 
trh a připravují je do jejich profesního života 
a v neposlední řadě na HR odbornících, kte-
ří jako zástupci jednotlivých firemních kultur 
rozhodují o tom, jestli daný absolvent uspě-
je v jejich firmě a tím i na trhu práce.

studenty se specifickými potřebami a kari-
érním poradenství.

V rámci první skupiny se kolegyně věnovaly 
zejména včasnému podchycování problé-
mů studentů v začátku a průběhu studia, 
souvisejících například se závislostí na so-
ciálních sítích a internetu.

Diskutující v bloku věnovanému studentům 
se specifickými poruchami učení debatova-
li o formách přesvědčování vyučujících při 
uplatňování vhodných úprav pro studenty. 
Debata se strhla i nad definováním kom-
petencí poradenských pracovníků nejen 
pro studenty s SPU. Stranou pozornosti 
nezůstaly ani formy využívání technických 
podpůrných prostředků pro studium, jako 
je například software.

Největší počet debatérů a debatérek měla 
skupina zabývající se kariérovým poraden-
stvím, proto i spektrum témat bylo širší. 
Palčivým tématem se ukázala interní ko-
munikace mezi pracovišti jednotlivých do-
movských organizací a uznání nutnosti po-
radenského místa zaměřeného na budoucí 

uplatnění. Když už se podaří takový servis 
prosadit, bývá jeho úloha chápána hodně 
rozličně. S tím souvisí i motivace studentů, 
aby vůbec nabízených kurzů či konzultací 
využívali. Jaké přesvědčovací metody jsou 
tedy nejúčinnější? Padla řada návrhů - ať 
jde o setkávání s absolventy, například 
formou Okna do praxe, či využití aktivních 
ambasadorů dobré vůle z řad studentů, ex-
kurzí apod.

Více než dvouhodinovou diskusi úspěšně 
moderoval Lukáš Kučera. Dosud aktivní 
člen Rady Asociace se rozhodl letos své 
členství z profesních důvodů ukončit. Dě-
kujeme mu tímto za zvládnutí dopoledního 
bloku a za čas, který AVŠP věnoval.
 
Odpoledne se účastníci a účastnice věno-
vali organizaci práce AVŠP a schvalování 
změn stanov. Stranou pozornosti nezů-
stal ani aktuální stav rozvojového projektu 
MŠMT s pracovním názvem „13+“, kte-
rý koordinuje Šárka Karmazínová z MU 
v Brně. Na projektu se podílí řada poraden-
ských pracovišť a už nyní je jasné, že ko-
ordinace zájmů nebude úplně jednoduchá.

V rámci fóra zazněla i řada dalších nápa-
dů na budoucí činnost Asociace – kromě 
sdílení zkušeností se nejčastěji objevovala 
poptávka po propojení odborného vzdělá-
vání s praxí, zejména v oblasti kariérového 
a speciálního poradenství. Nejčastěji byly 
zmiňovány různé formy vzdělávání jak pro 
poradenské pracovníky, tak pro studenty. 
Zazněl i názor, že AVŠP by měla aktivně 
podporovat politický lobbing za účelem 
ukotvení poradenské praxe ve spektru 
vzdělávání a hledat vhodné formy zahra-
niční spolupráce.

Více než tři desítky přítomných se jedno-
značně shodly na tom, že pro vlastní praxi 
je výměna best practice tou nejlepší zku-
šeností. Jen takto lze podpořit předávání 
nových zkušeností, sdílet nápady, rozvíjet 
kontakty či zavádět nové metody do po-
radenské praxe. Můžeme se tedy už jen 
těšit na to, že se podaří uspořádat výroční 
konferenci AVŠP tak, aby uspokojila široce 
rozkročenou poptávku.

Ing. Zdena Hendrychová, BA (HONS)

http://www.forum-kairery.cz
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Ing. Veronika Motlová

Absolvovala jsem magisterské studium obo-
ru andragogika a personální řízení, různé 
tréninky a kurzy v oblasti rozvoje měkkých, 
prezentačních a manažerských dovedností.

Svoji profesní kariéru jsem začala ve společ-
nosti Deloitte, kde jsem od roku 1998 měla 
na starosti vzdělávání a rozvoj zaměstnanců 
v rámci střední a východní Evropy.

Od roku 2003 jsem byla součástí oddělení 
poradenských služeb se specializací na ří-
zení lidských zdrojů, kde jsem zodpovídala 
za analýzu, vývoj a zavádění jednotlivých 
HR procesů.

V roce 2004 jsem využila příležitosti 12 
měsíců pracovat v Deloitte Toronto v Kana-
dě. Ve své nové pozici jsem pracovala na 
různých projektech v rámci oddělení vzdě-
lávání a marketingu, kde jsem úzce spolu-
pracovala s klienty.

Po návratu do České republiky v roce 2005 
jsem přijala nabídku společnosti AXA Čes-
ká republika a Slovensko (dříve Winterthur, 
resp. Credit Suisse). Jako vedoucí perso-
nálního úseku jsem byla zodpovědná spo-
lečně se svým sedmičlenným týmem za 

personalistiku počínaje plánováním a ná-
borem, přes administrativu spojenou se za-
městnáváním, řízení výkonu a odměňování 
a rozvoj zaměstnanců. Na této pozici jsem 
pracovala do srpna roku 2012.

Na základě vlastních zkušeností z praxe se 
od léta 2011 dělím o praktické rady a tipy, 
jak se orientovat v jednotlivých HR oblas-
tech a jak se vyhnout chybám při hledání 
práce a nástrahám pracovního trhu.

V roce 2014 jsem úspěšně absolvovala 
akreditovaný vzdělávací a tréninkový pro-
gram pro kariérové poradenství pod zášti-
tou Oslo and Akershus University College of 
Applied Sciences.

Od roku 2015 spolupracuji s Vysokou ško-
lou ekonomickou v Praze, kde působím jako 
externí vyučující předmětu „Rozvoj profesní 
kariéry“ a jako kariérová poradkyně v rámci 
Rozvojového a poradenského centra.

RNDr. Karolina Houžvičková 
Šolcová

Absolventka PřF UK, obor geobotanika. Po 
několikaleté praxi v médiích jsem se zača-
la věnovat kariérnímu poradenství, uplat-
nění absolventů v oblasti přírodních věd 
a spolupráci s průmyslem. Na toto téma 
jsem podala a následně řešila několik ev-
ropských a rozvojových projektů (progra-
my Phare, JPD3, OPVK, rozvojové projekty 
MŠMT), zaměřených na rozvoj terciárního 
vzdělávání, kariérního poradenství, spolu-
práci akademické a komerční sféry zejm. 
v oblasti transferu technologií, popularizaci 
přírodních věd, alumni relations. Od r. 2008 
pracuji částečně na MFF UK v kariérním 
a poradenské centru v rámci Oddělení vněj-
ších vztahů a propagace. Stojím za portálem 
www.careermarket.cz, který je zaměřený na 
personální marketing a kariérní poradenství. 

Kromě toho od r. 2001 zastupuji v ČR rakous-
kou veřejnoprávní televizi a rozhlas ORF.

Proč jsem šla do Rady? Chtěla jsem poznat 
prostředí poradenských pracovníků na ji-
ných vysokých školách a pomoci získat pod-
poru poradenským službám pro studenty, 
zvlášť dnes v období inflace vysokoškolských 
titulů. Zajímá mne uplatnění absolventů, 
hledám a chci vybudovat optimální formu 
funkčních vztahů s podnikatelskou sférou 
a podpořit face-to-face komunikaci na půdě 
škol i podniků. Toto téma je nyní akcentované 
na UK, takže bych ráda přispěla zde.

Soukromí? Máme tři malé děti, ale kromě 
nich se dá najít čas i na nějaký sport a kul-
turu. Závodně běhám orienťák.

http://www.deloitte.com/view/cs_CZ/cz/index.htm
http://www.deloitte.com/view/en_CA/ca/index.htm
http://www.axa.cz/
http://www.axa.cz/
http://www.careermarket.cz
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Setkání zástupců AVŠP a AP3SP k problematice podpory 
studentů se specifickými poruchami učení na VŠ
Mgr. Barbora Čalkovská, ELSA - Středisko pro podporu studentů se specifickými potřebami na ČVUT

17. 3. 2015 se v prostorách Centra infor-
mačních a poradenských služeb ČVUT se-
šlo 14 zástupců AVŠP a Asociace poskyto-
vatelů služeb studentům se specifickými 
potřebami na VŠ (AP3SP). Předmětem spo-
lečné diskuze byla témata dotýkající se 
studentů se specifickými poruchami učení 
na VŠ.
Už v roce 2007 proběhlo na ČVUT z inici-
ativy tehdejší Handicap poradny CIPS po-
dobné setkání, kdy účastníci referovali 
o způsobu podpory studentů s SPU na jed-
notlivých školách a možnostech nastavení 
jednotného systému poskytování služeb 

studentům s SPU. Na letošním setkání 
účastníci konstatovali jasný posun v meto-
dice podpory. Od roku 2012 postupují vyso-
ké školy při poskytování servisu studentům 
nejen s SPU podle metodického materiálu 
MŠMT. Zároveň ale dochází k odlišnému 
způsobu realizace těchto služeb v návaz-
nosti na rozdílnost prostředí jednotlivých 
škol. Proto na setkání zástupci univerzit 
sdíleli informace z těchto oblastí:

Uplatňování nové testové baterie DYSTEST – 
https://www2.teiresias.muni.cz/dystest/
• Výuka cizích jazyků pro dyslektiky na VŠ,

• Možnosti další péče o studenty s SPU,
• Komunikace s akademickými pracovníky 

při realizaci servisních opatření podle 
Metodického pokynu MŠMT,

• Osvědčené „ technické pomůcky“ na VŠ.

Z jednání na schůzce vzešla témata, která 
budou náplní dalších setkání pracovních 
skupin obou asociací.

Materiály z akce si můžete prohlédnout na: 
http://www.asociacevsp.cz/materialy-z-akci

Možnosti mobility na trhu práce
Mgr. Jan Kalenda, Ph.D., KSA FF UP v Olomouci

1. Úvod
„Jaké výhledy mám před sebou?“ napadne 
asi každého absolventa či jedince nachá-
zejícího se na trhu práce, když prochází 
skrz spleť nabídek pracovních pozic a při-
tom volí směr své další pracovní kariéry. 
Z hlediska životní cesty se jedná o jedno 
z nejdůležitějších rozhodnutí, které člověk 
během svého života učiní, neboť získaná 
pracovní pozice zásadním způsobem de-
terminuje nejenom sociální status člověka, 
ale i životní styl, který je od něj odvozený. 
Málokdy má však jedinec pro takovéto roz-
hodnutí dostatečné množství informací, re-
spektive málokdy má pro ně empiricky pod-
ložená data, na základě nichž by se mohl 
kvalifikovaně rozhodovat.
Náš příspěvek se snaží uvedený handicap 
částečně napravit tím, že přináší ucelené 
poznatky o části této problematiky. Jeho 
předmětem jsou možnosti horizontální mo-
bility napříč trhem práce – tzn. z jaké pra-
covní oblasti lze přejít do jiné. V tomto ohle-
du analyzujeme, nakolik spolu jednotlivé 
pracovní oblasti sdílejí různé znaky (např. 
znalost jazyků, řídících dovedností, délku 

praxe a jiné atributy), díky čemuž jsou či 
nejsou vzájemně kompatibilní. Vycházíme 
pak z předpokladu, že čím více spolu pra-
covní pozice sdílejí jednotlivé požadavky, 
o to pravděpodobnější je, že jedinec může 
obsadit i je. Z toho úhlu pohledu tudíž po-
dobnost pracovních pozic vytváří základní 
předpoklady pro možnosti pracovní mobility.

2. Metodologie
V rámci našeho výzkumu jsme provedli 
sekundární analýzu dat získaných z nej-
větších serverů s nabídkami pracovních 
míst v ČR (www.jobs.cz, www.prace.cz, 
www.sprace.cz). Jako základní soubor pro 
naše šetření byly využity nabídky práce in-
zerované v období tří měsíců (červen až sr-
pen) roku 2013. Celkově se jednalo o více 
jak 15 000 nabídek. Data získaná tímto 
způsobem jsme následně kategorizovali 
podle převažující ekonomické aktivity na 
27 hlavních pracovních oblastí. Na takto 
kategorizovaných datech byla následně 
provedena analýza, jež identifikovala míru 
podobností mezi jednotlivými pracovními 
pozicemi. Pro ni jsme použili tzv. metodu 

nejbližších sousedů, jíž nabízí statistický 
program SPSS. Uvedená metoda klasifiku-
je případy v multidimenzionálním prostoru 
na základě sdílených znaků. Případy, které 
jsou určeny jako podobné, jsou následně 
klasifikovány jako blízké, naopak ty přípa-
dy, které se ve svých znacích velmi liší, jsou 
označeny jako vzdálené.
Následně jsme takto získaná data podrobi-
li analýze prostřednictvím stanovení stati-
stické významnosti. Dále nabízíme zjedno-
dušenou prezentaci výsledků (viz Tabulka 
č. 1 a č. 2), v níž znak „+“ označuje mírnou 
pozitivní statistickou významnost, „++“ 
vysokou, „+++“ velmi vysokou pozitivní 
významnost. Naopak znaky označené zna-
ménkem „–“ odkazují k negativní statistic-
ké významnosti. Jinými slovy řečeno to zna-
mená, že čím více „+“ daná pracovní oblast 
má, tím je ve svých znacích podobnější jiné 
pracovní oblastí a naopak. Se statistickou 
významností se pak zvyšuje, respektive 
snižuje pravděpodobnost horizontální pra-
covní mobility z jedné oblasti do druhé. 
Čím více „+“ znaků vztahů daná pracovní 
oblast zároveň má, tím disponuje širším 
kvalifikačním profilem. Pakliže je pracovní 

https://www2.teiresias.muni.cz/dystest/
http://www.asociacevsp.cz/materialy-z-akci
www.jobs.cz
www.prace.cz
www.sprace.cz
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oblast označena znakem „0“, znamená to, 
že u ní nebyl identifikován žádný statisticky 
významný vztah.

3. Nejpravděpodobnější 
a nejméně pravděpodobné 
přesuny v rámci trhu práce
Rozebíráme-li podobnost pracovních ob-
lastí, je třeba říci, že naprostá většina 
z nich disponuje vysokou úrovní sdílení 
pracovních požadavků uvnitř jednotlivých 
pracovních oblastí. Nejhomogennějšími 
z nich jsou pak oblasti farmacie, informač-
ních technologií, kvality a kontroly jakosti, 
právních služeb, vědy a výzkum a v nepo-
slední řadě též zdravotní a sociální péče. 
Pro všechny z nich je typické, že většina 
pracovních profilů si je velmi podobná, díky 
čemuž není na osoby v těchto pracovních 
oblastech vytvářen takový tlak na to, aby si 
rozšiřovaly svůj pracovní profil.

V porovnání s nimi patří mezi oblasti dispo-
nující nízkou homogenitou státní a veřejná 
správa, služby, dále pak administrativa, 
prodej a obchod, kromě toho ještě výroba 
a průmysl. Charakteristické pro ně je, že 
jednotlivé pracovní pozice budou od sebe 
spíše odlišné, díky čemuž bude pro jedince 
velmi obtížný přechod z jedné pracovní po-
zice na druhou, i když se bude jednat o pře-
chod v rámci dané pracovní oblasti.
Vysokým potenciálem k mobilitě napříč tr-
hem práce (viz Tabulka č. 1 a 2) disponuje 
jen několik málo pracovních oblastí, a sice: 
management, právní služby, chemie a po-
travinářství, vzdělávání a školství, resp. 
ekonomika a podnikové finance. K těmto 
údajům bychom však měli poznamenat, 
že šance na mobilitu nejsou ani v případě 
uvedených pracovních oblastí rovnoměrné. 
Vždy existují oblasti, do nichž je mobilita 
vysoce pravděpodobná (viz znaky „++“, 
„+++“), a oblasti, do nichž nelze mobilitu 

vůbec očekávat (viz znak „– –“).
Jestliže se pokusíme na základě naší ana-
lýzy určit prvky, které charakterizují klíčové 
předpoklady pro mobilitu napříč trhem prá-
ce, jednalo by se zejména o:
(1) řídící dovednosti;
(2) rozsáhlou znalost práva a
(3) ekonomické znalosti a dovednosti.
Kombinace znalostí a dovedností z těchto 
oblastí umožňuje jedincům rozšiřovat svůj 
kvalifikační profil takovým způsobem, aby 
mohli působit i v jiných pracovních oblas-
tech než jen v těch, na něž se (úzce) spe-
cializují.

4. Závěr
Domníváme se, že naše zjištění mají hned 
několik důsledků jak pro uplatnitelnost ab-
solventů v jednotlivých oborech, respektive 
pracovníků v jednotlivých pracovních ob-
lastech, tak pro kariérní poradenství:
(1) Za prvé, má-li docházet k rozšiřování 

Tabulka č. 1
Pravděpodobnost sdílení znaků 

mezi jednotlivými pracovními 

pozicemi (část první)

Adm
inistrativa

Bankovnictví

Ekonom
ika 

a podnikové finance

Farm
acie

Chem
ie 

a potravinářství

Inform
ační 

technologie

Kultura, um
ění 

a tvůrčí práce

Kvalita a kontrola 

jakosti

Logistika a doprava

M
arketing

M
édia, reklam

a a PR

N
ákup

Personalistika 

a lidské zdroje

Administrativa +++ 0 + – – 0 – – – 0 0 0 0 +

Bankovnictví 0 ++ ++ 0 – – – – – – 0 0 0 –

Ekonomika a podnikové finance 0 0 +++ – – – – 0 – 0 – 0 1,8

Farmacie – – – – +++ – – – – – 0 – 0 –

Chemie a potravinářství – – – – – +++ – – – – – – 0 0 –

Informační technologie – – 0 – – +++ 0 – – 0 0 – –

Kultura, umění a tvůrčí práce 0 – – – – – ++ +++ – – 0 – – –

Kvalita a kontrola jakosti – – 0 0 – – – – +++ – – – – –

Logistika a doprava – – 0 – – – – 0 +++ – 0 +++ –

Marketing 0 – + 0 0 0 0 0 0 +++ 0 0 –

Média, reklama a PR 0 – – – + – 0 – 0 + +++ 0 0

Nákup 0 – – – 0 – – – ++++ – 0 +++ 0

Personalistika a lidské zdroje 0 – + – – – – – – – 0 + – – ++++

Právní služby 0 0 – – – – – – – – – – – – – –

Prodej a obchod 0 + – 0 0 – 0 – – + 0 0 0

Služby +++ 0 0 – – – – – 0 0 0 0 0

Státní a veřejná správa ++ 0 0 – – – +++ – 0 0 0 0 0

Stavebnictví a reality 0 0 0 – – – – – – 0 – 0 0 0

Strojírenství 0 – 0 – – 0 0 – – 0 – – 0 –

Technika, elektrotechnika – 0 0 – 0 0 – – 0 0 – 0 –

Telekomunikace 0 0 – – + – 0 – – – 0 – 0 0

Věda a výzkum – – 0 – – 0 – 0 – 0 – – 0 – –

Vrcholový management – 0 – – – 0 – – – 0 0 0 + –

Výroba a průmysl 0 0 0 – 0 0 – 0 – 0 – 0 –

Vzdělávání a školství ++ – – – – – – – – – 0 – 0 –

Zdravotnictví a sociální péče 0 – – – +++ 0 – – – – – – – –
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uplatnitelnosti jedinců na trhu práce, je 
třeba, aby se ve svém vzdělávání a rozvoji 
soustředili na ty znalosti a dovednosti, kte-
ré jim umožní sdílet znaky s dalšími pracov-
ními pozicemi, na něž se mohou případně 
hlásit.
(2) Za druhé, tento závěr samozřejmě neří-
ká nic o nabídce a poptávce po práci v jed-
notlivých pracovních oblastech. V mnoha 
oblastech, které mají úzký pracovní profil 

(např. strojírenství), může totiž nabídka 
pracovních míst být vyšší než poptávka, což 
činí zisk práce snazší. V případě našeho še-
tření nám šlo spíše ukázat, jaké šance na 
změnu práce – přechod k jiné pracovní čin-
nosti – jedinec má, nikoliv stanovit celko-
vou pravděpodobnost zaměstnatelnosti, do 
níž intervenuje mnohem větší množství fak-
torů (hospodářská dynamika, velikost popu-
lační kohorty, transformace ekonomiky aj.).

(3) Za třetí, před kariérním poradenstvím 
leží výzva v podobě zpracování těchto údajů 
pro účely kvalifikovaného plánování kariéry 
jak absolventů, tak i dalších osob nacháze-
jících se na trhu práce. Zejména se jedná 
o vytvoření modelů rozvoje jedinců v jed-
notlivých pracovních oblastech, které by 
sloužily zlepšení jejich uplatnitelnosti.

Tabulka č. 2
Pravděpodobnost sdílení zna-

ků mezi jednotlivými pracov-

ními pozicemi (část druhá)

Právní služby

Prodej a obchod

Služby

Státní a veřejná 

správa

Stavebnictví a reality

Strojírenství

Technika, 

elektrotechnika

Telekom
unikace

Věda a výzkum

Vrcholový 

m
anagem

ent

Výroba a prům
ysl

Vzdělávání a školství

Zdravotnictví 

a sociální péče

Administrativa 0 0 +++ +++ 0 – – 0 – – 0 ++ –

Bankovnictví 0 0 0 0 0 0 0 0 – 0 0 – –

Ekonomika a podnikové 

finance
0 0 0 0 0 – – – 0 – 0 – –

Farmacie – – – – – – – – – – – – – – +++

Chemie a potravinářství – – 0 – – – – 0 – – 0 – – 0

Informační technologie – – – – – – 0 – – – 0 0 0 –

Kultura, umění a tvůrčí práce – 0 – ++ 0 0 – 0 – – 0 – –

Kvalita a kontrola jakosti – – – – – – 0 0 – – – 0 – – –

Logistika a doprava – 0 – 0 0 – 0 – – ++ 0 – –

Marketing – 0 0 0 – – 0 0 0 0 – 0 –

Média, reklama a PR – – 0 0 0 – – 0 0 – 0 – – – –

Nákup – 0 0 0 – 0 + 0 – ++ 0 – –

Personalistika a lidské zdroje – – – 0 – 0 – 0 – 0 0 0 –

Právní služby +++ – 0 + – – – – 0 – – – – – 0

Prodej a obchod 0 +++ +++ +++ 0 0 0 – – 0 0 – –

Služby 0 +++ +++ ++ 0 – – +++ – – – ++ – –

Státní a veřejná správa +++ 0 0 0 + – – 0 – – 0 0 –

Stavebnictví a reality – 0 0 0 +++ + 0 – – 0 0 – –

Strojírenství – – 0 – 0 0 +++ +++ – + – +++ – –

Technika, elektrotechnika – – 0 0 0 ++ +++ – + 0 +++ 0 –

Telekomunikace 0 – +++ 0 – – 0 +++ – – 0 – – –

Věda a výzkum – – – – – – – + 0 – +++ 0 0 0 0

Vrcholový management – – 0 0 – – 0 – – – +++ 0 – –

Výroba a průmysl – 0 – 0 – + +++ – 0 0 +++ 0 0

Vzdělávání a školství 0 – 0 0 – – – 0 0 – – – +++ 0

Zdravotnictví a sociální péče – – – – – 0 – – – – – – – – +++
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Spolupráce jako téma kariérového poradenství
Mgr. Kateřina Hašková, Euroguidance

Podle monitorinku1 tendencí vývoje svě-
ta práce je jedním z nastupujících trendů 
rozvoj spolupráce, jenž souvisí mj. s ná-
stupem technologií a online nástrojů, kte-
ré sdílení podporují. Nejen šíření informa-
cí na sociálních sítích vede k větší oborové 
i mezioborové provázanosti. Propojování 
různých oborů, přístupů a nové úhly po-
hledu na situace kolem nás přinášejí ino-
vativní řešení starých problémů.

Tento trend se promítl i do letošního roční-
ku Národní ceny kariérového poradenství, 
kde byla řada příspěvků postavena na spo-
lupráci s dalšími subjekty. Jako příklad lze 
uvést příspěvek Kariérního centra Masary-
kovy univerzity, Poradenského centra Vyso-
kého učení technického v Brně a Poraden-
ského centra Mendelovy univerzity v Brně, 
Job Challenge, který získal zvláštní uznání 
poroty právě za podporu spolupráce jed-
notlivých aktérů v oblasti kariérového pora-
denství. Sedmý ročník veletrhu představuje 
nejen dlouhodobost spolupráce tří brněn-
ských vysokých škol, ale také úspěšné za-
pojení zaměstnavatelů do aktivit podporu-
jících uplatnění jejich absolventů. Obě tato 
hlediska stojí za vyzdvihnutí, v době, kdy 
se občas stále setkáváme s konkurenčním 
pojetím poradenství (často podporovaném 
nesystematickým financováním služeb 
z Evropského sociálního fondu) a kdy je 
stále obtížné najít společný jazyk mezi po-
radci a zaměstnavateli.

 

1 Viz např. britský výzkum The future of 
work: jobs and skills in 2030, dostupný zde.

Zaměstnavatelé hráli významnou roli 
i v dalších přihlášených projektech Oblast-
ní charity Pardubice (Cena za komplex-
nost a propojení práce se zaměstnavateli 
a zaměstnanci při slaďování pracovního 
a osobního života) a jazykové agentury 
Channel Crossings, s. r. o. (Cena za pod-
poru evropské spolupráce); evropská spo-
lupráce je tedy dalším významným inspi-
račním podnětem nejen pro poskytovatele 
služeb kariérového poradenství.

Zajímavý úhel pohledu je rovněž z regionál-
ního hlediska, neboť se do soutěže přihlá-
silo několik dalších subjektů z Jihomorav-
ského kraje: Centrum vzdělávání všem či 
psycholožka a kariérová poradkyně Mag-
da Shymon. Lze tedy v tomto kraji spojit 
síly na podporu kariérového poradenství? 
O propojení jednotlivých aktérů v oblasti 
poradenství se např. v Kraji Vysočina snaží 
příspěvková organizace Vysočina Educati-
on, jež spolupracuje nejen se školami, úřa-
dy práce, ale i s Krajskou Hospodářskou 
komorou a krajskými zastupiteli.

Evropská síť politik celoživotního poraden-
ství (ELGPN) věnuje oblasti spolupráce 
a kooperace jednu z kapitol Evropského 
nástroje pro tvůrce politik2. V oblasti vy-
sokoškolského vzdělávání přispívá spolu-
práce s externími poradenskými službami, 
partnery a účastníky k usnadnění přestu-
pu ze středního vzdělávání na vysoké ško-

2 Evropský nástroj tvůrců politik je ke sta-
žení na webových stránkách Euroguidance, zde, 
nebo v anglickém originále na stránkách ELGPN: 
www.elgpn.eu.

ly a dále z vysokých škol do zaměstnání 
nebo do navazujících studijních programů. 
Vysoké školy mají rovněž klíčový význam 
v rozvoji kompetencí poradců a výzkumu 
kariérového poradenství.

Centrum Euroguidance se svými aktivita-
mi snaží přispívat k síťování aktérů v ka-
riérovém poradenství a podporovat mezi-
národní spolupráci v této oblasti. V roce 
2015 bychom k překračování hranic rádi 
přispěli i seminářem Cross Border, který 
se bude konat již 10. rokem. Ve spoluprá-
ci s centry Euroguidance na Slovensku 
a v Rakousku plánujeme připravit semi-
nář na téma Crossing Borders, tj. chceme 
překročit nejen geografické hranice, ale 
i hranice mezi jednotlivými disciplínami.

Spolupráce se jeví jako nástroj zkvalit-
ňování služeb kariérového poradenství, 
jejich účelnému nastavení pro blaho je-
dince i společnosti, spolupráce jako ná-
stroj změny. Zároveň je spolupráce cestou 
k vzájemné inspiraci, ke sdílení zkuše-
ností a k dalšímu rozvoji. Nabízí se pouze 
otázka, zda jsou možnosti spolupráce po-
radců (i s dalšími aktéry vzdělávání a svě-
ta práce) dostatečně využívány a zda není 
stále prostor pro další vývoj v této oblasti.
 
Zdroje:
ELGPN (2012). Rozvoj politik celoživotního po-
radenství: Evropský nástroj pro tvůrce politik.  
Dostupný zde.

UKCES (2014). The Future of Work. Jobs and 
Skills in 2030. Dostupný zde.

https://www.gov.uk/government/publications/jobs-and-skills-in-2030
http://www.euroguidance.cz
http://www.elgpn.eu
http://www.euroguidance.cz/cz/clanky/rozvoj-politik-celozivotniho-poradenstvi-evropsky-nastroj-pro-tvurce-politik.html
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/303335/the_future_of_work_key_findings_edit.pdf
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Zahraniční zkušenosti a příklady dobré praxe 
z amerických univerzit
Bc. Eliška Gončarová, Kariérní centrum Masarykovy univerzity

Kariérní centra na amerických univerzitách 
mají dlouholetou tradici a jsou součástí 
každé vyspělé vzdělávací instituce. Počet 
zaměstnanců se pohybuje mezi 30-40 dle 
velikosti univerzity, které centrum slou-
ží, a jejich síly jsou doplněny studenty na 
jedno až dvouleté stáži. Častou praxí je od-
dělené pracoviště na profesních školách, 
obvykle zajišťující odborné služby pro stu-
denty právnických a ekonomických oborů. 
Pracovníci jsou odborníky, kteří mají mini-
málně magisterský titul většinou v oboru 
Higher Education Administration nebo pra-
xi v oboru, který na centru zastupují.

Jak trefně definuje Center for Career Edu-
cation na Columbia University, misí praco-
viště je „pomoci studentům a absolventům 
rozvíjet klíčové kompetence potřebné k uči-
nění informovaných rozhodnutí a k pod-
stoupení nutných kroků pro dosažení svých 
kariérních cílů. Centrum navazuje vztahy 
a usnadňuje interakce mezi studenty, ab-
solventy, zaměstnavateli a organizacemi 
tak, aby vytvářelo příležitosti, které pomo-
hou studentům sledovat své osobní i pro-
fesní zájmy.“ Úderně pak poslání vystihují 
floridská centra s motty „Linking Future“ 
a „Creating Connections“.

Centrum zasahuje do života studenta od 
jeho začátku až po absolutorium. Pro na-
plnění mise spolupracuje se všemi zain-
teresovanými skupinami, přičemž slouží 
primárně studentům. Mezi základní služby, 
které poskytuje, patří:

• poradenství při volbě oboru a v kariérním 
plánování, sebediagnostika a testování,

• konzultace CV a motivačního dopisu, si-
mulované pracovní pohovory,

• workshopy zaměřené na hledání práce 
a přípravu na různé fáze přijímacího 
procesu,

• tréninky rozvíjející měkké kompetence,
• databáze zaměstnavatelů a inzeráty pra-

covních nabídek a stáží,
• pohovory se zaměstnavateli konající se 

přímo v prostorách centra,
• informační setkání se zaměstnavateli,

• veletrhy práce různého zaměření a rozmě-
rů včetně těch virtuálních,

• networkingové eventy umožňující nefor-
mální setkání studentů se zaměstnava-
teli,

• mentoringové programy, kdy mentorem je 
často absolvent univerzity,

• online zdroje pomáhající v hledání práce, 
různé praktické manuály a užiteční prů-
vodci pracovním trhem.

Za posledních 25 let směřují centra k vy-
tvoření globální networkingové sítě, chtě-
jí nabízet vzdělávání pro globální trh, 
velký důraz kladou na webové aplikace 
a zároveň na rozvoj zkušeností z praxe 
u studentů. Postupně se rozrůstá také 
skupina, které kariérní centrum slouží. Ve-
dle studentů a firem se do ní zapojují také 
absolventi, rodiče, zaměstnanci univerzity 
a společnost obecně. Pracovníci center se 
ocitají v roli „vzdělávače“ a nejsou jako dří-
ve jen organizátory.
Trendem projevujícím se na nejlepších 
amerických univerzitách je rostoucí vý-
znam kariérních center, který se projevuje 
vyšším postavením vedoucích centra v aka-

demické struktuře univerzity i investicemi 
do navyšování kapacity center a najímáním 
dalšího personálu, jak dokazuje například 
pracoviště University of Miami se zcela no-
vou budovou. Obecně je důraz univerzity 

stále více kladen na přípravu studenta na 
život po studiu a nástup do práce. Centra 
proto vyhledávají příležitosti, kdy student 
naváže kontakt s praxí – nejčastěji pro-
střednictvím stáže, stínování, mentoringu 
a další. Jejich pracovníci proto usilují o bu-
dování vztahu s klíčovými zaměstnavateli 
a snaží se naslouchat jejich potřebám. Zá-
roveň centra průběžně vyhodnocují své ak-
tivity, informují o nich formou pravidelných 
newsletterů a výročních zpráv, mimo to od 
nich sbírá Národní asociace vysokých škol 
a zaměstnavatelů (dále NACE) data a vyhod-
nocuje je například formou celonárodního 
benchmarkingu. Thomas Devlin z Universi-
ty of California v Berkeley pak upozorňuje 
na jinou formu měření úspěchu kariérního 
centra. Pro něj je určujícím reputace jeho 
pracoviště v očích všech stakeholderů.
Jak ve svém článku shrnuje momentální 

Foto: zleva Mrg. Radoslav Pittner, Dr. Farouk Dey a Bc. Eliška Gončarová
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lídr oboru Farouk Dey1 ze Stanford Univer-
sity, služby kariérních center se vzdalují od 
klasického umisťování studentů do firem 
i kariérního poradenství a převahu nabírají 
aktivity vytvářející propojení a podporující 
komunity. Navazuje tak do procesu všech-
ny skupiny, které mají vliv na kariérní dráhu 
studenta - zaměstnavatele, profesory, rodi-
če i spolužáky.
Dále je nutno říci, že centra hojně využí-
vají moderní technologie, ať už rozesílání 
cílených e-mailů či využívání sociálních sítí 
k propagaci, videa ke vzdělávání či čipové 
karty trackující aktivity studenta na centru. 
Služby pro studenty se kariérní centrum 
snaží přizpůsobit také jejich požadavkům 
a co nejvíce se jim přiblížit. Stále častěji 
proto posílá své poradce na jednotlivé ško-
ly a vytváří takzvané liasons. Každý člen 
týmu reprezentuje konkrétní školu nebo 
oblast uplatnění, aby kariérní centrum za-
jistilo studentům prvotřídní servis na míru.
Z finančního hlediska jsou centra ze 70 až 

1 Dr. Dey je děkanem kariérního vzdělávání

90 % financována univerzitou, 10-30 pro-
cent pak činí příjmy z hospodářské činnosti 
(nejčastěji veletrhy a různé formy spon-
zoringu). Univerzitní zdroje pak vždy kryjí 
většinu platů pracovníků kariérních center 
a další investice. V případě, že je centrum 
podfinancované, tenduje k získávání do-
datečných zdrojů od zaměstnavatelů a de-
formuje tak své poslání ve prospěch právě 
těchto subjektů na úkor studentů.
Struktura centra je pak také uzpůsobena 
jeho cílům. Dobrým příkladem je Career 
Resource Center na University of Florida, 
které je složené ze čtyř oddělení. Dvě oddě-
lení se věnují zaměstnavatelům (Employer 
Engagement & Employer Relations) a ob-
razem jsou dvě oddělení pro studenty (Stu-
dent Engagement & Career Development). 
Zajímavým pracovištěm je pak nepochybně 
Tech Center při kariérním centru Florida 
State University. Zaměstnanci centra jsou 
akademici, kteří pracují na teoriích kariér-
ního poradenství, vyučují předmět věnova-
ný kariérnímu plánování pro celou univer-
zitu a jsou uznávanými odborníky v oboru.

Na závěr doplníme část o poradenských 
centrech, která mají ještě delší tradici než 
kariérní a disponují podobnými kapacita-
mi. Zaměřují se primárně na psychologické 
poradenství a úzce spolupracují s kariér-
ním centrem.

Relevantní odborné články:

• 10 Future Trends in College Career Services 
(Farouk Dey, 2014): 
https://www.linkedin.com/today/post/artic
le/20140715120812-11822737-10-future-
-trends-in-college-career-services?trk=object-tit-
le?trk=object-title

• Best Practices in Career Services for Graduating 
Students (Hanover Research, 2012): http://
www.hanoverresearch.com/wp-content/uplo-
ads/2012/04/Best-Practices-in-Career-Services-
-for-Graduating-Students-Membership.pdf

• Cognitive Information Processing approach (FSU 
Tech Centrum, 2003): http://www.career.fsu.
edu/techcenter/designing_career_services/in-
dex.html

• Benchmarks (NACE, 2014): http://naceweb.org/
surveys/benchmarks.aspx

Kariérní poradenství na 
Florida State University 
v Tallahassee

Floridská státní univerzita poskytuje díky 
svému kariérnímu centru konzultace 
se studentskými poradci, sezení s kariér-
ními konzultanty centra, distanční kritiku 
životopisů a dalších dokumentů vztahují-
cích se ke kariéře, workshopy na kampusu 
a rozsáhlý fond kariérní knihovny. Centrum 
s více než 50 pracovníky nabídne ročně 
přes 450 workshopů, kterých se účastní 
na 22 tisíc studentů. Tým poradců se pak 
individuálně setká až s 15 tisíci klienty.
Studenti mohou využít různé formy pora-
denství. První je konzultace bez předcho-
zí registrace formou tzv. drop-in, kdy se 
jich ujme trénovaný studentský poradce 
obecně na 10 až 20 minut. Tématy jsou 
nejčastěji volba oboru, psaní životopisu 
a motivačního dopisu, tipy na pohovor, 
rozhodování o kariéře, hledání práce, vy-
jednávání o pracovní nabídce a její zhod-

nocení. Paralelně pak může student vyhle-
dat pomoc prostřednictvím online chatu 
se studentským poradcem.

Druhou možností je setkání s kariérním kon-
zultantem, které většinou následuje po první 
drop-in konzultaci. Klient si schůzku, která 
trvá přibližně hodinu, rezervuje předem. Stu-
dentský poradce doporučí klientovi na tomto 
setkání hlubší řešení dané problematiky.

Centrum se snaží studentům vycházet 
vstříc a přibližovat jim své služby, proto si 
kariérní poradci mezi sebou rozdělili jed-
notlivé obory uplatnění, přičemž každý 
z nich může nabídnout oborově specifické 
poradenství. V praxi pak někteří dokonce 
mají úřední hodiny přímo v prostorách da-
ného departmentu.

Bohaté informační zdroje pro studenty
Centrum dále zajišťuje pro studenty před-
mět týkající se kariéry, který se věnuje třem 
hlavním tématům. Prvním je sebehodnoce-
ní, průzkum možností uplatnění a proces 

rozhodování o kariéře. Poté se studenti 
zabývají socioekonomickými podmínkami 
a organizačními změnami, které ovlivňují 
kariérní rozvoj. Třetím tématem je imple-
mentace strategického kariérního plánu, 
které se zaměřuje na schopnosti uplatni-
telnosti a strategie prosazování kariérních 
rozvojových plánů.
Ve vlastní knihovně i online na webu jsou 
dostupné různé publikace – obecní kari-
érní průvodci, strategie hledání práce dle 
oborů, psaní dokumentů pro výběrové říze-
ní, ale i tzv. oborové listy, kde jsou u každé-
ho oboru uvedené pozice, potenciální za-
městnavatelé, požadavky na zaměstnance, 
informační zdroje v knihovně nebo odkazy 
na webové stránky, které mohou pomoci.

Zdroj:
• Career Center, FSU, Tallahasse, 2015, dostupné z:  

http://career.fsu.edu/Students/Plan-Your-Career.

https://www.linkedin.com/today/post/article/20140715120812-11822737-10-future-trends-in-college-career-services?trk=object-title?trk=object-title
https://www.linkedin.com/today/post/article/20140715120812-11822737-10-future-trends-in-college-career-services?trk=object-title?trk=object-title
https://www.linkedin.com/today/post/article/20140715120812-11822737-10-future-trends-in-college-career-services?trk=object-title?trk=object-title
https://www.linkedin.com/today/post/article/20140715120812-11822737-10-future-trends-in-college-career-services?trk=object-title?trk=object-title
http://www.hanoverresearch.com/wp-content/uploads/2012/04/Best-Practices-in-Career-Services-for-Graduating-Students-Membership.pdf
http://www.hanoverresearch.com/wp-content/uploads/2012/04/Best-Practices-in-Career-Services-for-Graduating-Students-Membership.pdf
http://www.hanoverresearch.com/wp-content/uploads/2012/04/Best-Practices-in-Career-Services-for-Graduating-Students-Membership.pdf
http://www.hanoverresearch.com/wp-content/uploads/2012/04/Best-Practices-in-Career-Services-for-Graduating-Students-Membership.pdf
http://www.career.fsu.edu/techcenter/designing_career_services/index.html
http://www.career.fsu.edu/techcenter/designing_career_services/index.html
http://www.career.fsu.edu/techcenter/designing_career_services/index.html
http://naceweb.org/surveys/benchmarks.aspx
http://naceweb.org/surveys/benchmarks.aspx
http://career.fsu.edu/Students/Plan-Your-Career
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Guide My W@y!: inspirace pro vzdělávání 
vysokoškolských poradců
Mgr. Lenka Hloušková, Ph.D., Mgr. et Mgr. Martin Šťastný, Ústav pedagogických věd, Filozofická fakulta Masarykovy univerzity

Téma podpory mezinárodní mobility stu-
dentů i akademických pracovníků včetně 
využití jejich dovedností a kompetencí zís-
kaných v zahraničí na trhu práce v ČR není 
prioritním tématem dalšího vzdělávání vy-
sokoškolských poradců, přestože se mno-
zí poradci na vysokých školách setkávají 
se studenty nebo mladými akademickými 
pracovníky, kteří (byť obvykle na omeze-
nou dobu) vyjíždějí a přijíždějí studovat či 
pracovat do České republiky. Inspirace 
k tomu, co a jak by se na této situaci mohlo 
změnit, může přinést dvouletý mezinárod-
ní projekt s názvem A European Guidan-
ce Counselling Concept for International 
Youth Mobility1. Cílem tohoto projektu s pří-
značnou zkratkou „Guide My W@y!“ je vy-
tvořit koncepci vzdělávání (kariérových) 
poradců, kteří se podílejí na mezinárodní 
mobilitě mladých lidí do 35 let s ukonče-
ným vyšším sekundárním vzděláním.
Vznikající koncepce (European Career 
Guidance Concept) by měla být reakcí na 
zvyšující se poptávku po poradenských 
službách těch, kteří vyjíždějí či dokonce 
emigrují ze své domoviny a současně těch, 
kteří se vrací zpět do své domovské země 
obohaceni o specifické znalosti, dovednos-
ti i multikulturní kompetence. Koncepce je 
navržena tak, aby fungovala jako autodi-
daktický nástroj i jako vzdělávací program, 
který bude implementovatelný do vzdělá-
vání poradců z jednotlivých zúčastněných 
zemí prostřednictvím e-learningového por-
tálu a virtuální třídy. Z hlediska obsahu je 

1 Projekt s dobou řešení září 2014 – srpen 2016 
je podporován z programu ERASMUS+ (KA2: Ko-
operace a inovace pro dobrou praxi) a pod vedením 
prof. Floriana Kreutzera z Univerzity v Mannheimu 
(Universtiy of Applied Labour Studies) jsou do pro-
jektu zapojeni partneři ze Španělska (University in 
Santiago de Compostela), České republiky (Masa-
rykova univerzita, Brno), EURES poradci z Němec-
ka, Španělska, České republiky a Polska.

koncepce strukturována do šesti oblastí 
(profesní orientace a kariérové volby mla-
dých; profilování mezinárodní mobility mla-
dých; uznávání certifikátů a dokladů; práv-
ní otázky spojené s mobilitou; interkulturní 

otázky spojené s mobilitou; volná pracovní 
místa, studijní a pracovní příležitosti), které 
reprezentují potřeby mladých dospělých ve 
vztahu k mezinárodní mobilitě.
Úkolem partnerů z České republiky je 
připravit dva moduly, konkrétně modul 
zaměřený na interkulturní otázky spojené 
s mobilitou mladých (Methodology adap-
ted to intercultural issues in international 
youth career mobility) a modul zacílený 
na podporu zprostředkování studijních 
pobytů, stáží a volných pracovních míst 
v zahraničí (Methodology adapted to edu-

cational, vocational and job placement 
in the field of international youth career 
mobility). Detaily koncepce nevznikají 
pouze v režii projektového týmu tzv. „od 

zeleného stolu“. V každé ze zapojených 
zemí proběhlo v lednu 2015 dotazníkové 
šetření mezi EURES poradci a dalšími, kteří 
takové poradenství poskytují a byli ochotni 
a schopni předat projektovému týmu své 
názory a zkušenosti. Ve finále se podařilo 
shromáždit celkem 140 dotazníků, v nichž 
jsou zastoupeny názory EURES poradců, 
vysokoškolských poradců, poradců z nezis-
kového sektoru aj. z České republiky (CZE; 
56 respondentů), Německa (GER; 25 re-

spondentů), Polska (POL; 36 respondentů) 
a Španělska (ESP; 23 respondentů).
V následující části textu představujeme 
vybrané výsledky ze dvou částí dotazníku. 
Budou využity pro vznik modulů na téma 
interkulturních otázek a zprostředkování 
studijních pobytů, stáží a pracovních míst, 
které budou zpracovávat zástupci Masa-
rykovy univerzity. Procentuální hodnoty 
uvedené v grafech vychází ze statistického 
porovnání odpovědí v rámci jednotlivých 
států.
Graf č. 1 zachycuje, jak často se respon-

denti z uvedených zemí setkávají ve své 
každodenní poradenské praxi s interkul-
turními tématy spojenými s mezinárodní 
mobilitou. Napříč státy je nejčastěji za-

Graf č. 1 – Frekvence setkávání se s interkulturními tématy

Graf č. 2 – Důležitost interkulturní problematiky
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Konference Reflexe poradenské praxe na vysokých 
školách v ČR a v zahraničí
Asociace VŠ poradců ve spolupráci s cent-
ralizovaným rozvojovým projektem Strate-
gické plánování a inovace poradenských 
služeb s cílem zvyšování kvality vysokoškol-
ského poradenství v ČR pořádají konferen-
ci s názvem Reflexe poradenské praxe na 
vysokých školách v ČR a v zahraničí urče-
nou zejména vysokoškolským poradcům.

Konference se uskuteční na za-
čátku října roku 2015, místo a čas 
budou upřesněny v průběhu červ-
na 2015 na www.asociacevsp.cz.

Pořadatelé přivítají spolupráci na obsahu 
konference ze strany poradců a dalších 
odborníků. Mělo by jít zejména o příspěvky 

zaměřené na sdílení zkušeností a poznatků 
z univerzitních vysokoškolských poraden-
ských center ze zahraničí nebo příklady dob-
ré praxe tuzemského poradenského centra, 
a to napříč spektrem poradenských služeb.

Vaše náměty prosím zasílejte na: 
rada@asociacevsp.cz.

stoupena odpověď „zřídka“. Pokud se ale 
podíváme detailněji, zjistíme, že nejčastěji 
toto téma řeší poradci z Německa a nejmé-
ně poradci z Polska a Španělska. V České 
republice jsou zastoupeny všechny katego-

rie odpovědí poměrně rovnoměrně vyjma 
možnosti „vždy“, u níž je četnost odpovědí 
velmi nízká.
Graf č 2 ukazuje, jak poradci hodnotí dů-
ležitost tématu interkulturní problemati-
ky pro svou každodenní práci. Je možno 
konstatovat, že výsledky dotazníku hovoří 
pro důležitost mezikulturní problematiky 
v každodenní poradenské praxi. Naprosto 
v souladu s tím, jak často se touto proble-
matikou zabývají (viz graf č. 1), se poradci 
z Německa vyjadřují také pro velkou dů-
ležitost tohoto tématu. Poradci z Polska 
a Španělska se s otázkami souvisejícími 
s mezikulturní problematikou setkáva-

jí málo, přesto si myslí, že je tato proble-
matika velmi důležitá. Poradci z České 
republiky opět zastupují spíše střed škály 
s převažující inklinací k tomu, že se jedná 
o důležité téma.

Graf č. 3 vypovídá o tom, jak často se po-
radci ve své praxi setkávají se zprostřed-
kováním studijního pobytu, stáže, brigády 
či volného pracovního místa. Nejčastěji se 
s touto problematikou setkávají poradci ve 
Španělsku a v Německu, přičemž z grafu č. 
3 je patrné, že zkušenosti poradců z České 
republiky jsou lehce rozpolcené s tím, že 
tato problematika se v našich končinách 
řeší spíše vzácně.
Poslední graf (č. 4) opět navazuje na před-
chozí a je zaměřen na to, jakou důležitost 
připisují poradci z jednotlivých zemí řeše-
ní otázek spojených se zprostředkováním 
studijního pobytu, stáže, brigády nebo 

volného pracovního místa. Obecně napříč 
státy je nahlíženo toto téma jako důležité. 
Největší důležitost mu připisují poradci 
ze Španělska, kterým se přibližují poradci 
z Polska. Poradci z České republiky a Ně-
mecka nejsou v této otázce sjednoceni 
a jejich odpovědi jsou rozprostřeny přes 
všechny možnosti s příklonem k tomu, že 
problematika je důležitá.
Z grafů je patrné, že ne ve všech státech 
jsou uvedená dvě témata nahlížena stej-
ně, což bude potřeba zohlednit při tvorbě 
vzdělávacích modulů. Obecně se ale rýsuje 
předpoklad, že ti, kteří se setkávají s uvede-
nými otázkami ve své praxi alespoň zřídka, 
mají tendenci považovat problematiku za 
důležitou či velmi důležitou, což shledává-
me jako pozitivní fakt z hlediska motivace 
poradců dále se v této problematice vzdě-
lávat. Tyto první výsledky budou brzy rozší-
řeny o vyhodnocení dalších – tentokrát vol-
ných otázek z dotazníku, které rozkryjí, se 
kterými otázkami se poradci potýkají a jaké 
informační či jiné zdroje využívají k řešení 
těchto otázek.

V případě zájmu najdete základní infor-
mace o projektu na webových stránkách 
Mannheimské univerzity (http://www.
hdba.de/forschung/projekte/guide-my-
-wy/) a za účelem dalších informací mů-
žete kontaktovat přímo projektový tým za 
Českou republiku, konkrétně zástupkyně 
EURES poradců (Lenka Navrátilová, Lenka 
Kastnerová) nebo zástupce Ústavu peda-
gogických věd FF MU Lenku Hlouškovou 
(hlouskov@phil.muni.cz) a Martina Šťast-
ného (stastny.mart@gmail.com).

Důležitost umístění klienta na stáž
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Graf č. 4 – Důležitost umístění klienta na stáž

Frekvence zabývání se s umístěním klienta na stáž
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Graf č. 3 – Frekvence zabývání se s umístěním klienta na stáž
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Publikace „Zdravotně sociální služby a speciálně 
pedagogická edukace osob se sluchovým postižením”

Zdravotně sociální služby a speciálně pe-
dagogická edukace osob se sluchovým 
postižením je téma aktuální i pro studující 

zdravotnických oborů. Jim je určen učební 
text jako základní studijní materiál zaměře-
ný na zdravotní péči, psychosociální služby, 
speciálně pedagogickou edukaci včetně 
ucelené (re)habilitace. Osvětluje základní 
otázky spojené se zdravotními, psychoso-
ciálními a edukačními potřebami osob se 
sluchovýmpostiženímna úrovni současné-
ho vědeckého poznání. Studijní materiál 
klade důraz na mezirezortní spolupráci 
a interdisciplinární participaci při řešení 
problémů osob se sluchovým postižením. 
Bez jmenovaných atributů nemůže být 
řešení této problematiky efektivní, hospo-
dárné, profesně odpovídající moderním 
trendům, aktivity nemohou být koordino-
vané. V konečném (ne)řešení se tento (ne)
systémový přístup odráží ve kvalitě života 
v závislosti na zdraví cílové skupiny.

V publikaci není zdaleka vyčerpána proble-
matika dané cílové skupiny. Jejím cílem je 

„seznámit posluchače se základními pro-
blémy a motivovat je k získávání dalších 
zdrojů informací, a to na základě vlastního 
samostudia či praktických zkušeností při 
kontaktu s osobami se sluchovým postiže-
ním“. K motivaci a aktivizaci čtenáře v textu 
slouží „úkoly ke zpracování“. Text je dále ur-
čen odborníkům napříč rezorty zdravotnic-
tví, sociálních věcí, školství, ale je vhodný 
i pro širší interdisciplinární využití - psycho-
logy, právníky, legislativní pracovníky, rodiče 
a další pečující osoby, terapeuty, pro pra-
covníky státních, soukromých i neziskových 
organizací. Autoři si přejí, aby text všem stu-
dentkám a studentům, čtenářkám a čtená-
řům pomohl „nahlédnout“ do specifického 
světa osob se sluchovým postižením, a tím 
byli dobře připraveni s nimi nejen komuni-
kovat, ale řešit jejich zdravotní, sociálních 
a speciálně edukační problémy a přispěli 
tak k jejich sociální inkluzi.

www.asociacevsp.cz
mailto:diana.hovezakova@upol.cz
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